
 

C O M U N E  D I  L O R O  C I U F F E N N A  
P r o v i n c i a  d i  A r e z z o  

 
 

 

 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 8 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACALE 
 

N. 4 DEL 03-04-2023 
 
 

Ufficio: Politiche Soc. 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO CAUTELARE: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA 

GESTIONE DEGLI OSPITI DELLA RSA PRATOMAGNO - AVVIO 

PROCEDIMENTO DI REVOCA AUTORIZZAZIONE AL 

FUNZIONAMENTO 

 
L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di aprile, 
 

IL SINDACO 

 

Dato atto che la struttura residenziale Lucia S.r.l denominata R.S.A. Pratomagno sita in 

Loro Ciuffenna, via Vittorio Veneto,11, è titolare dell’autorizzazione al funzionamento n. 

Prot. 12179 rilasciata dal comune di Loro Ciuffenna in data 14.10.1999 per numero di posti 

12; 

 

Vista l’integrazione all’autorizzazione n. atto prot. 4651 rilasciata dal Comune di Loro 

Ciuffenna in data 26.08.2013 per l’ampliamento dell’attività tramite aumento di posti da 12 

a 14; 

 

Dato atto che la struttura è in possesso dell’Accreditamento ai sensi della Legge 

Regionale Toscana n. 82 del 28.12.2009, con atto rilasciato dal Comune di Loro Ciuffenna 

in data 12.06.2011; 

 

Considerato che con Decreto Dirigenziale n. 3649 del 04.03.2022 rilasciato dalla Regione 

Toscana che la medesima struttura permane accreditata e che l’accreditamento ha validità 

di cinque anni decorrenti a far data dal 21.02.2022; 

 

Vista la comunicazione di subentro nella gestione della struttura Lucia S.r.l. denominata 

R.S.A. Pratomagno, pratica SUAP n. 176/2022 del 01.06.2022, nella quale viene indicato il 

nuovo legale rappresentante nella persona del Sig. VAZHUTHANAPALLY JOSEPH;  



 

Ordinanza SINDACALE n.4 del 03-04-2023 Comune di Loro Ciuffenna 
 

Pag. 2 

 

Visto il verbale della commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana sud-est Aretina 

repertorio n. 70/2023 del 18.03.2023 relativo alla RSA Pratomagno, sita in Loro Ciuffenna, 

via Vittorio Veneto,11, con il quale vengono impartite una serie di prescrizioni delle quali 

viene richiesta l’ottemperanza entro i termini stabiliti nel medesimo verbale; 

 

Visto il successivo verbale sempre della commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana 

sud-est Aretina repertorio n. 75 del 28.03.2023 e sempre relativo alla RSA Pratomagno, 

sita in Loro Ciuffenna, via Vittorio Veneto,11, con il quale vengono impartite ulteriori 

prescrizioni delle quali viene richiesta l’ottemperanza entro i termini stabiliti nel medesimo 

verbale; 

 

Visto il successivo verbale sempre della commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana 

sud-est Aretina repertorio AR 79/2023 del 02.04.2023 e sempre relativo alla RSA 

Pratomagno, sita in Loro Ciuffenna, via Vittorio Veneto,11, con il quale viene 

espressamente affermato che le prescrizioni di cui ai precedenti verbali non sono state 

ottemperate; 

 

Visto il successivo verbale sempre della commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana 

sud-est Aretina repertorio AR 80/2023 del 02.04.2023 e sempre relativo alla RSA 

Pratomagno, sita in Loro Ciuffenna, via Vittorio Veneto,1, con il quale si esprime parere 

negativo in ordine al mantenimento dei requisiti al funzionamento della struttura; 

 

Preso atto della tipologia delle contestazioni contenute nei verbali repertorio AR n. 70 del 

18.03.2023, repertorio AR n. 75 del 28.03.2023, repertorio AR n. 79 del 02.04.2023 e 

repertorio n. 80 del 02.04.2023; 

 

Visto in particolare il verbale della commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana sud-

est Aretina repertorio n. AR 80/2023 del 02.04.2023 relativo alla RSA Pratomagno, sita in 

Loro Ciuffenna, via Vittorio Veneto,11, con il quale viene espresso il parere negativo sul 

mantenimento dei requisiti di esercizio; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Vista la Legge Regionale 24.02.2005, n. 41 ed in particolare l’art. 24, comma 2, secondo 

cui “Il comune dichiara altresì la decadenza dell'autorizzazione, disponendo la chiusura 

dell'attività, nel caso in cui siano state commesse gravi o reiterate inadempienze 

comportanti anche situazioni di pericolo per la salute degli ospiti, ovvero nel caso di 

perdita dei requisiti di cui all' articolo 21 , comma 1, ovvero dei requisiti previsti dal 

regolamento regionale di cui all'articolo 62, a pena di decadenza dall'autorizzazione.”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 09.01.2018 n. 2/R, ed in 

particolare l’art. 20, secondo cui “1. Il comune competente adotta un provvedimento di 



 

Ordinanza SINDACALE n.4 del 03-04-2023 Comune di Loro Ciuffenna 
 

Pag. 3 

decadenza dell'autorizzazione nel caso in cui riscontri, nelle strutture autorizzate, il 

mancato rispetto delle norme vigenti in materia di urbanistica, edilizia, antisismica, 

prevenzione incendi, igiene e sicurezza, ovvero la mancanza di requisiti minimi a carattere 

strutturale, organizzativo e professionale previsti rispettivamente: […] 

d) per le strutture già operanti che non apportano alcuna modifica, dagli articoli 17, 18 e 

19. 

2. Per esercitare nuovamente l'attività, il legale rappresentante della struttura presenta 

nuova domanda di autorizzazione al funzionamento”; 

 

Considerato che la commissione Multidisciplinare dell’USL Toscana sud-est Aretina, con i 

verbali sopra citati, ha accertato la carenza dei requisiti minimi di legge, con conseguente 

necessità di avviare il procedimento di revoca dell’autorizzazione (autorizzazione al 

funzionamento n. Prot. 12179 rilasciata dal comune di Loro Ciuffenna in data 14.10.1999 

per numero di posti 12 ed l’integrazione all’autorizzazione n. atto prot. 4651 rilasciata dal 

Comune di Loro Ciuffenna in data 26.08.2013 per l’ampliamento dell’attività tramite 

aumento di posti da 12 a 14); 

 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.lgs 267 del 2000, che rimette al Sindaco le competenze in 

materia di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, quale quelle che si verificano nel caso 

di specie in ragione del procedimento di chiusura dell’attività di residenza socio sanitaria e 

la necessità di ricollocare gli anziani fragili in altre RSA autorizzate; 

 

Preso atto delle ricadute che le inadempienze rilevate possono avere sulla salute e 

l’incolumità degli ospiti attualmente presenti nella struttura RSA Pratomagno: 

 

ORDINA 

 

-  In via cautelare, al fine di tutelare l’incolumità degli ospiti attualmente presenti nella 

struttura RSA PRATOMAGNO, che vengano poste in essere tutte le iniziative volte 

al loro ricollocamento presso altre idonee strutture o presso le famiglie di 

appartenenza; 

-  Che venga dato avvio al procedimento di revoca dell’autorizzazione con 

conseguente chiusura dell’attività  

-  Che vengano informate le famiglie / amministratori di sostegno degli ospiti affinché 

possano trovare altra sistemazione dell’anziano nelle RSA accreditate ed 

autorizzate da Regione Toscana https://servizi.toscana.it/RT/RSA/; 

 

ORDINA ALTRESI’ 

 

-  Che Padre Vazhuthanpally Joseph, in qualità di legale rappresentante della 

Lucia S.r.l., titolare della struttura (RSA Pratomagno), con sede in Loro Ciuffenna, 

Via Vittorio Veneto n. 11 assuma ogni iniziativa, evitando al contempo qualsiasi 

https://servizi.toscana.it/RT/RSA/


 

Ordinanza SINDACALE n.4 del 03-04-2023 Comune di Loro Ciuffenna 
 

Pag. 4 

rischio per l’incolumità degli ospiti attualmente presenti, affinché gli stessi possano 

essere allontanati dalla RSA Pratomagno e ricollocati presso altra struttura; 

 

- avvertendolo che in caso di inottemperanza ai suddetti obblighi si darà seguito alla 

comunicazione di reato di cui all’art. 650 c.p.; 

 
RICHIEDE 

 
al Direttore della Zona Distretto Valdarno Azienda dell’USL Toscana sud-est di 

supportare le famiglie degli anziani ospiti della struttura e gli amministratori di 

sostegno nel procedere alla loro ricollocazione, nei tempi e nei modi e in base alle 

disponibilità, nelle RSA accreditate ed autorizzate da Regione Toscana;  

 

DISPONE 

 

- la notificazione del presente atto tramite PEC al legale rappresentante Lucia S.r.l., 

titolare della struttura (RSA Pratomagno), con sede in Loro Ciuffenna, Via Vittorio 

Veneto n. 11, nella persona del Padre Vazhuthanpally Joseph; 

- la trasmissione del presente atto: 

- ai Servizi Sociali del Comune  

- al SUAP dell’Unione dei Comuni del Pratomagno per l’avvio del procedimento 

amministrativo di revoca dell’autorizzazione 

- al Direttore della Zona Distretto Valdarno Azienda dell’USL Toscana sud-est. 

 

AVVERTE 

 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana entro 60 gg. 

dalla notifica del provvedimento e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 decorrenti dalla data di notifica del provvedimento. 

 

 

 

 
IL SINDACO 

Botti Moreno 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Loro Ciuffenna ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005 
 


